

Anæstesiologisk afdeling – Operation, opvågning og ambulante kirurgi

Sygehus: Slagelse	Afdeling: Anæstesiologisk	Afsnit og geografi: Kirurgisk	Afsnit X: Operationsafsnit Afsnit Y: Central opvågning Afsnit Z: Ambulant opvågning
Kontakt og stillingsbetegnelse:	Anæstesiafdelingen: Ansvarlig klinisk underviser AKU Rie Vang Larsen, riel@regionsjaelland.dk Samt kliniske vejledere		
Fagkrav:	Afdelingen kan opfylde følgende fagkrav: <ul style="list-style-type: none"> • Almen medicin • Almen kirurgi • Pædiatri • Mental sundhed og psykiatri • Geriatrisk sygepleje 		
Mødetider: Afsnit X: Afsnit Y: Afsnit Z:	Dag: 7.30-15.30 (i opvågningen kan det være senere)	Aften: 15.15-23.15	Nat:
Vagter (antal og hvilke)	Hovedsagligt dagvagter på hverdage, men enkelte aften- og weekendvagter må påregnes.		
Hvordan planlægges fremmøde og studieaktivitet: Afsnit X: Afsnit Y: Afsnit Z:	Fremmøde planlægges i begyndelsen af klinikken af AKU og klinisk vejleder under hensyntagen til vejleders mødeplan. Vi planlægger herefter løbende og arbejder med månedsplan, hvor daglig vejleder skrives på løbende. Der planlægges med 30 timers ugentligt fremmøde.		
Organisatorisk og ledelsesmæssige forhold:			
Organisationsplan:			
<pre> graph TD A[Anæstesiologisk afdeling Chefsygeplejerske] --> B[Opvågning & Ambulant kirurgi 1 Oversygeplejerske] A --> C[Operationsafsnit 1 Oversygeplejersker] B --> D[Ansvarlig Klinisk Underviser] C --> D D --> E[Kliniske vejledere] </pre>			
Uddannelses konsulent på NSR: NSR-ADM-UDDANNELSE@regionsjaelland.dk			



<p>Beskriv patient-kategorierne:</p>	<p>Den centrale operationsgang med tilhørende opvågningsafsnit modtager patienter fra 3 kirurgiske specialer: Gastroenterologisk kirurgi, ortopædkirurgi og gynækologi</p> <p><i>Gastroenterologisk kirurgi</i> herunder elektive operationer på galdeveje, mavesæk, cancerkirurgi i colon eller rectum og div. hernieoperationer. Derudover akutte operationer f.eks. appendicit eller anden akut opstået sygdom. Operationerne kan være både laparatomier(åben kirurgi) og laparascopier(kikkert kirurgi)</p> <p><i>Ortopædkirurgi</i> med både akutte og kroniske skader i bevægeapparatet som muskler, sener, nerver, knogler og led. Desuden har vi landsdels funktion i forhold til håndkirurgi.</p> <p>Indenfor disse specialer opereres både børn og voksne.</p> <p><i>Gynækologi</i> med diverse operationer for sygdomme i underlivet. Vi foretager også både akutte og elektive sectioner.</p>
<p>Ansvarlig klinisk undervisers (AKU) ansvar ift. læringsforløbet:</p>	<p>AKU har den overordnede koordinering af uddannelsesforløbet i afsnittene herunder modtagelse, afholdelse af samtaler, refleksioner og eksamen samt forberedelse af disse. AKU planlægger de forskellige studieaktiviteter, undervisning, relevante studiebesøg og patientforløb. AKU koordinerer studiebesøg af studerende fra andre afdelinger (sygepleje stud., SSA elever, jordemoder stud. Radiograf stud.)</p>
<p>Klinisk vejleders (KV) ansvar ift. den daglige vejledning:</p>	<p>KV planlægger og koordinerer den daglige vejledning og undervisning ud fra aktivitetskortene og læringsmålene.</p>
<p>Sygeplejefaglige forhold:</p>	
<p>Konkrete sygeplejefaglige opgaver: Afsnit X: Afsnit Y: Afsnit Z:</p>	<p><i>Operationsafsnittet:</i> Der vil i løbet af klinikforløbet bl.a. blive undervist i håndhygiejne, aseptik, lejring/forflytning, kommunikation, katheteranlæggelse, huddesinfektion og usteril/ steril assistance.</p> <p>Der tages på operationsstuerne udgangspunkt i, at den studerende kommer til at fungere mere og mere selvstændigt i gulvfunktionen på en operationsstue. Der tages naturligvis udgangspunkt i operationspatienten, men også med videre refleksion og teoretisk fundering i almen sygepleje, som ikke er så specialiceret. Der lægges op til, at det også er den studerendes eget ansvar at tænke bredere.</p> <p><i>Opvågningsafsnittene (Opvågning & Ambulant kirurgi):</i> I disse klinikforløb vil der bl.a. blive undervist i klargøring af ambulante patienter inkl. fx blokanlæggelse - og i de postoperative observationer som f.eks. smerter, kvalme, kredsløb, respiration og hypotermi. Undervisningen indeholder både en teoretisk og praktisk del. Der bliver arbejdet med de instrukser, som vi dokumenterer vores sygepleje ud fra.</p> <p>I opvågningen kan der være mere komplekse patienter, end der typisk vil være i ambulant kirurgi.</p>

	I alle afsnit er der fokus på kommunikation og det tværfaglige samarbejde, da der er mange specialiserede faggrupper omkring operations- og opvågningspatienten.
Udviklingstiltag:	Afsnittene arbejder med forbedringstavler, hvor der løbende er fokus på forskellige sygepleje faglige tiltag
Uddannelsesmæssige forhold:	
Studiemiljø, studiemuligheder i afdelingen/afsnittene:	Anæstesiologisk afsnit er et aktivt uddannelses sted med kontinuerlig uddannelse af sygeplejestuderende (primært 6. & 7. semester), medicinstuderende, kursister, læger, anæstesi- og operationssygeplejersker. Vi arbejder med refleksioner og den studerende laver ugentlig skriftlig refleksion i første del af semesteret. Vi forventer, at den studerende er engageret, nysgerrig, fordyber sig og er opsøgende i forhold til de læringsmuligheder afsnittene tilbyder samt tilegner sig den viden, der er nødvendig for det aktuelle peri- eller postoperative forløb. Vi ønsker, at den studerende udfordrer de kliniske vejlederes sygeplejehandlinger - ikke kun, hvordan handlingen udføres, men også hvorfor, således at handlingen bliver italesat og viden bliver diskuteret. Der er mulighed for relevante studiebesøg i forbindelse med at følge et patientforløb for operationspatienten.
Hvordan foregår den daglige vejledning i afdelingen/afsnittene?	Den daglige vejledning foregår altid med en udpeget vejleder, så den studerende er aldrig overladt til sig selv, men der arbejdes gennem klinikforløbet på, at den studerende bliver mere og mere selvstændig.
Planlagt undervisning i afsnittene: Afsnit X: Afsnit Y: Afsnit Z:	Det meste af undervisningen er integreret i den daglige vejledning, men AKU samt forskellige funktioners nøglepersoner, bidrager med deres ekspertviden f.eks. indenfor hygiejne, lejring, forflytning eller medicin. Afdelingen har undervisning hver tirsdag, hvor den studerende deltager, såfremt det er relevant.
Aftaler for introduktion, feedback og anvendelse af program for studieaktivitet m.m.:	Indenfor de første 2 uger af semesteret afholdes planlægningsamtale. Både AKU og ansvarlig KV deltager i samtalen. AKU står for afholdelse af de obligatoriske studieaktiviteter. Vi planlægger en ugentlig samtale til gennemgang af refleksion eller opfølgning på aktivitetskortene. AKU vil forberede den studerende på de obligatoriske studieaktiviteter.
Hvordan anvendes de studerendes elektroniske evalueringer til kvalitetsforbedringer:	Evalueringerne; både mundtlig feedback, skriftlig og elektronisk evaluering drøftes mellem AKU og KV. (evt. Oversygeplejersker) Herefter er AKU ansvarlig for iværksættelse af handlingsplan til forbedring eller fastholdelse af niveauet for den kliniske undervisning.

